
TRAINING
WIRTGEN DEUTSCHLAND
2020/2021 am Standort Zwickau

A JOHN DEERE COMPANY

CLOSE TO OUR CUSTOMERS



INHALT

2



ALLGEMEINES	 4

Vorwort	 4

Wir stellen uns vor	 5

WIRTGEN	 6

Grundlehrgang Fräse 	 6

Kleinfräsen W 35 und W 50	 6

VÖGELE	 8

Grundlehrgang Fertiger	 8

HAMM	 10

Grundlehrgang Walzen

DV+ und HD CompactLine	 10

KLEEMANN	 12

Anwendertraining	 12

BENNINGHOVEN	 14

Anwendertraining	 14

SONSTIGES	 16

Trainingskalender	 16

Informationen, Anmeldung, Teilnahmebedingungen	 18

3

A JOHN DEERE COMPANY



Herzlich willkommen,

unser Trainingsprogramm richtet sich vorrangig an alle, 
die im direkten Umgang mit WIRTGEN GROUP Maschinen 
stehen und damit arbeiten.

Mit den verschiedenen Trainings schulen wir Ihre Mitar-
beiter in Theorie und Praxis für die optimale Nutzung Ihrer 
WIRTGEN GROUP Maschinen. Dank kleiner Gruppengrößen, 
können wir Grundwissen sowie Tipps und Tricks intensiv und 
zugeschnitten auf die individuellen Anliegen der einzelnen 
Teilnehmer rund um unsere Spezialmaschinen vermitteln.

Die Kurse finden in unseren Trainingsräumen, Werkräumen 
und im Freigelände an unserem Standort in Zwickau statt. 
Wir bitten Sie entsprechend wetterfeste Arbeitskleidung 
(Arbeitsanzug, Sicherheitsschuhe, Regenjacke usw.) mitzu-
bringen.

Auf Wunsch führen wir gerne auch bei Ihnen vor Ort unsere 
effektiven Trainings durch – selbstverständlich individuell 
ausgerichtet auf Ihre speziellen Anforderungen.

Wir freuen uns auf Sie! 
Ihr WIRTGEN ZWICKAU Trainer-Team

VORWORT

4

ALLGEMEINES  I    Vorwort



WIR STELLEN UNS VOR

MARIO ÖSTERREICHER 
Organisation/Training VÖGELE und 
HAMM

M: +49 160 / 90 10 77 86 
mario.oesterreicher@wirtgen-group.com

MAIK HEGEWALD
Trainer WIRTGEN

T: +49 37 64 / 40 17 16 
M: +49 160 / 96 96 06 34 
maik.hegewald@wirtgen-group.com

ALLGEMEINES  I    WIR STELLEN UNS VOR

5



Training Termin Dauer Preis

Kleinfräse W 35 15.03.2021 1 Tag 240 €

Kleinfräse W 50 22.03.2021 1 Tag 240 €

GRUNDLEHRGANG FRÄSE

INHALT

	> Bedienung der Fräsen und deren Besonderheiten
	> Nivelliersysteme: Grundprinzip, Komponenten,  

Bedienung
	> Informationen zu Transport und Verladung
	> Wartung und Pflege der Fräse

6



7

WIRTGEN  I   Grundlehrgang Fräse



Training Termin Dauer Preis

Grundlehrgang 16.03.2021 1 Tag 240 €

Grundlehrgang 18.03.2021 1 Tag 240 €

Grundlehrgang 23.03.2021 1 Tag 240 €

GRUNDLEHRGANG FERTIGER

INHALT

	> Bedienung der Fertiger und deren Besonderheiten
	> Nivelliersysteme: Grundprinzip, Komponenten,  

Bedienung
	> Einstellung der Bohle
	> Anbau von Verbreiterungs- und Verschmälerungsteilen
	> Wartung und Pflege des Fertigers

8



9

VÖGELE  I    GRUNDLEHRGANG FERTIGER 



Training Termin Dauer Preis

neue Generation 
DV+ und  
HD CompactLine

17.03.2021 1 Tag 240 €

neue Generation 
DV+ und  
HD CompactLine

24.03.2021 1 Tag 240 €

GRUNDLEHRGANG WALZEN

INHALT

	> Grundlegende Bedienung und Steuerung der Maschine
	> Funktionen des Displays sowie aller Bedienelemente
	> Umfang, Besonderheiten und Sicherheitshinweise zur 

Bedienung
	> Informationen zu Transport, Verladung
	> Informationen zum Abschleppen, Fremdstarten
	> Bedienung der verschiedenen Verdichtungssysteme
	> Einfache Diagnose in den verschiedenen Systemen der 

Maschinen mit den vorhandenen Bordmitteln

10



11

HAMM  I   Grundlehrgang Walzen



KLEEMANN  
ANWENDERTRAINING

INHALT

	> Einbindung der Brech- und Siebanlagen in den Aufbe-
reitungsprozess. Logistik auf der Baustelle mit Auswahl 
der richtigen Geräte für das Beschicken und Abtranspor-
tieren

	> Aufgabematerialien und Endkörnungen
	> Funktionsweise des geschlossenen Kreislaufs
	> Produkt und materialgerechte Einstellung der Anlage 

bezüglich leistungsbeeinflussender Parameter
	> Simulation und Auswirkungen von Störungen im  

Materialfluss
	> Verschleiß- und verbrauchsoptimierter Betrieb
	> Umgang und Vermeidung von Störungen

Termin, Kosten und Ort werden mit Ihnen nach Absprache 
definiert. Auch die Trainingsinhalte stimmen wir gerne auf 
Ihre Anforderungen ab. 

Grundsätzlich zeigt das Training an vorwiegend praktischen 
Beispielen, wie moderne Sieb- und Brechanlagen der EVO-
Baureihen zuverlässig und effizient eingesetzt werden.

12



13

KLEEMANN  I   ANWENDERTRAINING



BENNINGHOVEN  
ANWENDERTRAINING

INHALT

	> Grundlagen zur Verfahrenstechnik „Asphalt herstellen“
	> Aufbau und Funktionsweise einer Asphaltmischanlage
	> Grundlagen des Betriebs der Anlagen
	> Wartung und Instandhaltung
	> Verschleißschutz
	> Grundlagen Mechanik
	> Grundlagen Elektrik
	> Anlagensteuerung / BENNINGHOVEN Leitsystem BLS 3000

Termin, Kosten und Ort werden mit Ihnen nach Absprache 
definiert. Auch die Trainingsinhalte stimmen wir gerne auf 
Ihre Anforderungen ab.

14



15

BENNINGHOVEN  I   ANWENDERTRAINING



MÄRZ KW

01 Mo

9

02 Di

03 Mi

04 Do

05 Fr

06 Sa

07 So

08 Mo

10

09 Di

10 Mi

11 Do

12 Fr

13 Sa

14 So

15 Mo WIRTGEN Grundlehrgang Kleinfräse W 35

11

16 Di VÖGELE Grundlehrgang Fertiger

17 Mi HAMM Grundlehrgang Walzen

18 Do VÖGELE Grundlehrgang Fertiger

19 Fr

20 Sa

21 So

22 Mo WIRTGEN Grundlehrgang Kleinfräse W 50

12

23 Di VÖGELE Grundlehrgang Fertiger

24 Mi HAMM Grundlehrgang Walzen

25 Do

26 Fr

27 Sa

28 So

29 Mo

1330 Di

31 Mi

TRAININGSKALENDER

16



MÄRZ KW

01 Mo

9

02 Di

03 Mi

04 Do

05 Fr

06 Sa

07 So

08 Mo

10

09 Di

10 Mi

11 Do

12 Fr

13 Sa

14 So

15 Mo WIRTGEN Grundlehrgang Kleinfräse W 35

11

16 Di VÖGELE Grundlehrgang Fertiger

17 Mi HAMM Grundlehrgang Walzen

18 Do VÖGELE Grundlehrgang Fertiger

19 Fr

20 Sa

21 So

22 Mo WIRTGEN Grundlehrgang Kleinfräse W 50

12

23 Di VÖGELE Grundlehrgang Fertiger

24 Mi HAMM Grundlehrgang Walzen

25 Do

26 Fr

27 Sa

28 So

29 Mo

1330 Di

31 Mi

17

SONSTIGES  I    Trainingskalender



BEI RÜCKFRAGEN

Für Information und Beratung zu unseren Trainings: 
Mario Österreicher 
M: +49 160 / 90 10 77 86 
F: +49 37 64 / 40 17 11 
mario.oesterreicher@wirtgen-group.com

ANMELDUNG

Bitte nutzen Sie unser Formular für die Anmeldung zu  
Trainings und senden Sie dieses ausgefüllt:

	> Per Fax an: +49 37 64 / 40 17 11
	> Per Post an: 

WIRTGEN DEUTSCHLAND Vertriebs- und Service GmbH 
Standort Zwickau 
Moseler Weg 2 
08393 Meerane, Deutschland

	> Per E-Mail an: 
mario.oesterreicher@wirtgen-group.com

	> Das Anmeldeformular für Trainings finden Sie  
auf unserer Webseite:  
www.wirtgen-group.com/training-deutschland

Anmeldeschluss ist spätestens 14 Kalendertage vor  
Beginn des gewünschten Trainings.

Da die Teilnehmerzahl begrenzt ist, empfiehlt sich eine früh-
zeitige Buchung. Nach Eingang Ihrer Anmeldung erhalten Sie 
eine Anmeldebestätigung. Kann eine Anmeldung nicht mehr 
berücksichtigt werden, weil die Veranstaltung bereits ausge-
bucht ist, wird die WIRTGEN DEUTSCHLAND Vertriebs- und 
Service GmbH Sie benachrichtigen und gegebenenfalls über 
eine spätere Veranstaltung informieren.

TERMINE

Eine Übersicht zu allen angebotenen Terminen finden Sie in 
dieser Broschüre. Sollte ein von Ihnen gebuchtes Training aus 
organisatorischen Gründen verschoben werden, informieren 

INFORMATIONEN, ANMELDUNG, 
TEILNAHMEBEDINGUNGEN

18



wir Sie rechtzeitig über den neuen Termin. Trainingsbeginn 
an allen Tagen um 8.00 Uhr.

ZERTIFIKAT

Als Bestätigung für die Weiterbildungsmaßnahme erhält 
jeder Teilnehmer ein persönliches Zertifikat.

PREISE

Alle Preise sind Nettopreise pro Person und Training und 
verstehen sich zzgl. der gesetzlichen Mehrwertsteuer.

STORNIERUNG

Eine Stornierung der Anmeldung ist bis zu zehn Kalen-
dertage vor Trainingsbeginn kostenlos. Danach bzw. bei 
Nichterscheinen des Teilnehmers berechnen wir die Storno-
gebühr. Diese setzt sich zusammen aus der aktuell gültigen 
Tagespauschale für Trainer multipliziert mit der Anzahl der 
Trainingstage.

Abmeldungen können nur schriftlich oder per E-Mail  
unter folgender Adresse erfolgen: 
WIRTGEN DEUTSCHLAND Vertriebs- und Service GmbH 
Standort Zwickau 
Moseler Weg 2 
08393 Meerane, Deutschland 
mario.oesterreicher@wirtgen-group.com

Es gelten die Allgemeinen Geschäftsbedingungen für  
Trainings der WIRTGEN DEUTSCHLAND Vertriebs- und  
Service GmbH - einzusehen unter:  
www.wirtgen-group.com/agb-training

Selbstverständlich können Sie im Falle des Ausfalls  
eines angemeldeten Teilnehmers einen anderen  
Teilnehmer als Vertretung schicken. Bitte informieren  
Sie uns in diesem Fall über den neuen Teilnehmer.

19

SONSTIGES  I    Informationen



WIRTGEN DEUTSCHLAND Vertriebs- und Service GmbH  
Standort Zwickau
Moseler Weg 2 
08393 Meerane 
Deutschland
T:	 +49 37 64 / 40 17 0 
F:	 +49 37 64 / 40 17 11
info.zwickau@wirtgen-group.com

>   www.wirtgen-group.com

Alle Angaben, Abbildungen und Texte sind unverbindlich und können Sonderausstattungen 
enthalten. Technische Änderungen vorbehalten. Leistungsdaten sind abhängig von den 
Einsatzbedingungen. Die Preise verstehen sich netto zzgl. MwSt.  
Alle Preise sind gültig vom 01.01.2021 bis 31.03.2021.
© WIRTGEN GROUP Zweigniederlassung der John Deere GmbH & Co. KG 2020.
Printed in Germany. DE-11/20 – V1


