



TRAINING

WIRTGEN DEUTSCHLAND

2020/2021 am Standort Zwickau



CLOSE TO OUR CUSTOMERS

INHALT





ALLGEMEINES	4
Vorwort	4
Wir stellen uns vor	5
<hr/>	
WIRTGEN	6
Grundlehrgang Fräse	6
Kleinfräsen W 35 und W 50	6
<hr/>	
VÖGELE	8
Grundlehrgang Fertiger	8
<hr/>	
HAMM	10
Grundlehrgang Walzen	
DV+ und HD CompactLine	10
<hr/>	
KLEEMANN	12
Anwendertraining	12
<hr/>	
BENNINGHOVEN	14
Anwendertraining	14
<hr/>	
SONSTIGES	16
Trainingskalender	16
Informationen, Anmeldung, Teilnahmebedingungen	18

VORWORT

Herzlich willkommen,

unser Trainingsprogramm richtet sich vorrangig an alle, die im direkten Umgang mit WIRTGEN GROUP Maschinen stehen und damit arbeiten.

Mit den verschiedenen Trainings schulen wir Ihre Mitarbeiter in Theorie und Praxis für die optimale Nutzung Ihrer WIRTGEN GROUP Maschinen. Dank kleiner Gruppengrößen, können wir Grundwissen sowie Tipps und Tricks intensiv und zugeschnitten auf die individuellen Anliegen der einzelnen Teilnehmer rund um unsere Spezialmaschinen vermitteln.

Die Kurse finden in unseren Trainingsräumen, Werkräumen und im Freigelände an unserem Standort in Zwickau statt. Wir bitten Sie entsprechend witterfeste Arbeitskleidung (Arbeitsanzug, Sicherheitsschuhe, Regenjacke usw.) mitzubringen.

Auf Wunsch führen wir gerne auch bei Ihnen vor Ort unsere effektiven Trainings durch - selbstverständlich individuell ausgerichtet auf Ihre speziellen Anforderungen.

Wir freuen uns auf Sie!

Ihr WIRTGEN ZWICKAU Trainer-Team

WIR STELLEN UNS VOR



MARIO ÖSTERREICHER

Organisation/Training VÖGELE und
HAMM

M: +49 160 / 90 10 77 86

mario.oesterreicher@wirtgen-group.com



MAIK HEGEWALD

Trainer WIRTGEN

T: +49 3764 / 40 17 16

M: +49 160 / 96 96 06 34

maik.hegewald@wirtgen-group.com

GRUNDELHRGANG FRÄSE

INHALT

- Bedienung der Fräsen und deren Besonderheiten
- Nivelliersysteme: Grundprinzip, Komponenten, Bedienung
- Informationen zu Transport und Verladung
- Wartung und Pflege der Fräse



Training	Termin	Dauer	Preis
Kleinfräse W 35	15.03.2021	1 Tag	240 €
Kleinfräse W 50	22.03.2021	1 Tag	240 €



GRUNDELHRGANG FERTIGER

INHALT

- > Bedienung der Fertiger und deren Besonderheiten
- > Nivelliersysteme: Grundprinzip, Komponenten, Bedienung
- > Einstellung der Bohle
- > Anbau von Verbreiterungs- und Verschmälerungsteilen
- > Wartung und Pflege des Fertigers



Training	Termin	Dauer	Preis
Grundlehrgang	16.03.2021	1 Tag	240 €
Grundlehrgang	18.03.2021	1 Tag	240 €
Grundlehrgang	23.03.2021	1 Tag	240 €



GRUNDELHRGANG WALZEN

INHALT

- Grundlegende Bedienung und Steuerung der Maschine
- Funktionen des Displays sowie aller Bedienelemente
- Umfang, Besonderheiten und Sicherheitshinweise zur Bedienung
- Informationen zu Transport, Verladung
- Informationen zum Abschleppen, Fremdstarten
- Bedienung der verschiedenen Verdichtungssysteme
- Einfache Diagnose in den verschiedenen Systemen der Maschinen mit den vorhandenen Bordmitteln

Training	Termin	Dauer	Preis
neue Generation DV+ und HD CompactLine	17.03.2021	1 Tag	240 €
neue Generation DV+ und HD CompactLine	24.03.2021	1 Tag	240 €



KLEEMANN

ANWENDERTRAINING

INHALT

- Einbindung der Brech- und Siebanlagen in den Aufbereitungsprozess. Logistik auf der Baustelle mit Auswahl der richtigen Geräte für das Beschicken und Abtransportieren
- Aufgabematerialien und Endkörnungen
- Funktionsweise des geschlossenen Kreislaufs
- Produkt und materialgerechte Einstellung der Anlage bezüglich leistungsbeeinflussender Parameter
- Simulation und Auswirkungen von Störungen im Materialfluss
- Verschleiß- und verbrauchsoptimierter Betrieb
- Umgang und Vermeidung von Störungen

Termin, Kosten und Ort werden mit Ihnen nach Absprache definiert. Auch die Trainingsinhalte stimmen wir gerne auf Ihre Anforderungen ab.

Grundsätzlich zeigt das Training an vorwiegend praktischen Beispielen, wie moderne Sieb- und Brechanlagen der EVO-Baureihen zuverlässig und effizient eingesetzt werden.



BENNINGHOVEN ANWENDERTRAINING

INHALT

- > Grundlagen zur Verfahrenstechnik „Asphalt herstellen“
- > Aufbau und Funktionsweise einer Asphaltmischanlage
- > Grundlagen des Betriebs der Anlagen
- > Wartung und Instandhaltung
- > Verschleißschutz
- > Grundlagen Mechanik
- > Grundlagen Elektrik
- > Anlagensteuerung/BENNINGHOVEN Leitsystem BLS 3000

Termin, Kosten und Ort werden mit Ihnen nach Absprache definiert. Auch die Trainingsinhalte stimmen wir gerne auf Ihre Anforderungen ab.



TRAININGSKALENDER

MÄRZ

01	Mo	
02	Di	
03	Mi	
04	Do	
05	Fr	
06	Sa	
07	So	
08	Mo	
09	Di	
10	Mi	
11	Do	
12	Fr	
13	Sa	
14	So	
15	Mo	WIRTGEN Grundlehrgang Kleinfräse W 35
16	Di	VÖGELE Grundlehrgang Fertiger
17	Mi	HAMM Grundlehrgang Walzen
18	Do	VÖGELE Grundlehrgang Fertiger
19	Fr	
20	Sa	
21	So	
22	Mo	WIRTGEN Grundlehrgang Kleinfräse W 50
23	Di	VÖGELE Grundlehrgang Fertiger
24	Mi	HAMM Grundlehrgang Walzen
25	Do	
26	Fr	
27	Sa	
28	So	
29	Mo	
30	Di	
31	Mi	

KW
9
10
11
12
13

INFORMATIONEN, ANMELDUNG, TEILNAHMEBEDINGUNGEN

BEI RÜCKFRAGEN

Für Information und Beratung zu unseren Trainings:

Mario Österreicher

M: +49 160 / 90 10 77 86

F: +49 37 64 / 40 17 11

mario.oesterreicher@wirtgen-group.com

ANMELDUNG

Bitte nutzen Sie unser Formular für die Anmeldung zu Trainings und senden Sie dieses ausgefüllt:

> Per Fax an: +49 37 64 / 40 17 11

> Per Post an:

WIRTGEN DEUTSCHLAND Vertriebs- und Service GmbH

Standort Zwickau

Moseler Weg 2

08393 Meerane, Deutschland

> Per E-Mail an:

mario.oesterreicher@wirtgen-group.com

> Das Anmeldeformular für Trainings finden Sie auf unserer Webseite:

www.wirtgen-group.com/training-deutschland

Anmeldeschluss ist spätestens 14 Kalendertage vor Beginn des gewünschten Trainings.

Da die Teilnehmerzahl begrenzt ist, empfiehlt sich eine frühzeitige Buchung. Nach Eingang Ihrer Anmeldung erhalten Sie eine Anmeldebestätigung. Kann eine Anmeldung nicht mehr berücksichtigt werden, weil die Veranstaltung bereits ausgebucht ist, wird die WIRTGEN DEUTSCHLAND Vertriebs- und Service GmbH Sie benachrichtigen und gegebenenfalls über eine spätere Veranstaltung informieren.

TERMINE

Eine Übersicht zu allen angebotenen Terminen finden Sie in dieser Broschüre. Sollte ein von Ihnen gebuchtes Training aus organisatorischen Gründen verschoben werden, informieren

wir Sie rechtzeitig über den neuen Termin. Trainingsbeginn an allen Tagen um 8.00 Uhr.

ZERTIFIKAT

Als Bestätigung für die Weiterbildungsmaßnahme erhält jeder Teilnehmer ein persönliches Zertifikat.

PREISE

Alle Preise sind Nettopreise pro Person und Training und verstehen sich zzgl. der gesetzlichen Mehrwertsteuer.

STORNIERUNG

Eine Stornierung der Anmeldung ist bis zu zehn Kalendertage vor Trainingsbeginn kostenlos. Danach bzw. bei Nichterscheinen des Teilnehmers berechnen wir die Stornogebühr. Diese setzt sich zusammen aus der aktuell gültigen Tagespauschale für Trainer multipliziert mit der Anzahl der Trainingstage.

Abmeldungen können nur schriftlich oder per E-Mail unter folgender Adresse erfolgen:

WIRTGEN DEUTSCHLAND Vertriebs- und Service GmbH
Standort Zwickau
Moseler Weg 2
08393 Meerane, Deutschland
mario.oesterreicher@wirtgen-group.com

Selbstverständlich können Sie im Falle des Ausfalls eines angemeldeten Teilnehmers einen anderen Teilnehmer als Vertretung schicken. Bitte informieren Sie uns in diesem Fall über den neuen Teilnehmer.

Es gelten die Allgemeinen Geschäftsbedingungen für Trainings der WIRTGEN DEUTSCHLAND Vertriebs- und Service GmbH - einzusehen unter:
www.wirtgen-group.com/agb-training



WIRTGEN GROUP



WIRTGEN DEUTSCHLAND Vertriebs- und Service GmbH

Standort Zwickau

Moseler Weg 2

08393 Meerane

Deutschland

T: +49 37 64 / 40 17 0

F: +49 37 64 / 40 17 11

info.zwickau@wirtgen-group.com

➤ www.wirtgen-group.com

Alle Angaben, Abbildungen und Texte sind unverbindlich und können Sonderausstattungen enthalten. Technische Änderungen vorbehalten. Leistungsdaten sind abhängig von den Einsatzbedingungen. Die Preise verstehen sich netto zzgl. MwSt.

Alle Preise sind gültig vom 01.01.2021 bis 31.03.2021.

© WIRTGEN GROUP Zweigniederlassung der John Deere GmbH & Co. KG 2020.

Printed in Germany. DE-11/20 - V1